Quelles que soient donc les objections contre l'interprétation d'Alfonso d'Agostino, il apparaît clairement que le *Liber Raziel* et l'*ars notoria* ne partagent absolument pas la même histoire, bien qu'ils soient tous deux attribués au roi Salomon. Le premier, élaboré dans une sphère juive, n'a fait véritablement son entrée dans l'Occident

³⁰⁷ Pour une première remise en cause de cette thèse, cf. J.-P. Boudet et J. Véronèse, « Le secret dans la magie rituelle médiévale », *op. cit.*

³⁰⁸ Ms Halle 14.B.36, fol. 178r : « Et quia ego magister Iohannes intellexi quod erat perfectuosum et pertinebat operibus Razielis que sunt opera in quibus sunt necessarii multi intellectus multe doctrine diuersorum sapientum illi que operatur per eam et per totam magicam, sed postquam uiderit et intellexerit uias et doctrinas diuersorum sapientum super unam et eandem rem deueniret leniter in opus : uel si non concordauerit in uno tempore, intelliget quod eueniet error propter sua dicta diuersa et multa et poterit se dirigere et castigare legendo cum magna diligentia doctrinas et regulas quas fecerunt sapientes per uirtutem Dei et propterea inueni istum librum in quo sunt dicta abbreviata et bona et transtuli ipsum de latino in romantium et commisi eum Razieli, prout feci omnes alios libros que sunt nominati in isto uolumine per ordinem post Raziem ». Sur ce *Liber Flores Mercurii de Babilonia*, cf. P. Lucentini et V. Perrone Compagni, *I testi*, *op. cit.*, p. 92-93.

³⁰⁹ Ms Halle 14.B.36, fol. 244r : « In nomine Domini, incipiunt rationes Libri Semiphoras, translati de hebreo in latinum. Dixit Salomon, filius Dauid [...] »

³¹⁰ Sur ce problème, cf. aussi Boudet (2003), t. I, p. 139-140.

chrétien que dans la seconde moitié du XIII^e siècle (ce qui est tardif par rapport à la période où est apparu notre art), par le biais d'une traduction à la diffusion limitée. Quant au second, sa diffusion dans le monde latin est sans conteste, nous l'avons vu, beaucoup plus ancienne ; elle n'est pas le fruit d'un travail préalable de traduction ; enfin, l'influence de la langue hébraïque (pour ne pas parler de celle du grec), perceptible dans la formation d'un certain nombre de noms angéliques ou de certains *verba mistica*, est dans l'*ars notoria* tout à fait superficielle quand il ne fait aucun doute que le *Liber Raziel* est le fruit d'une traduction hébraico-latine. Nous avons donc là deux textes dont l'histoire est fondamentalement divergente, et qui ont en outre des contenus très différents.